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A sötétség uralma. tét!en szükség van arra, hogy az 
iskolákban gátat vessenek
lágosultságnalí^v \

Ez a kijelentés volt az első, 
ezt követi majd a többi is 
férfiú ajakéról, akit Lueger kato­
nái a kérésztényszociálisták magyar- 
országi vezérüknek tartanak.

Bánífy Dezső báró keresztül­
látott a kormány liberálisságán és 
olyan nyilatkozatot tett, ami föl- 
lebbenti a fátyolt ezeknek a modern 
liberálisoknak működéséről. Bánffy 
nagyon csodálkozik és érthetetlen­
nek tartja azt, hogy a zsidók Khuen 
kormányt támogatják. (Pedig tud­
hatná a saját miniszterelnöksége 
idejéből, hogy a zsidók mennyire 
szeretnek a husosfazék körül és 
nem

ébred tudtára annak, hogy ő is 
ember, olyan vagy még külőmb, 
mint a miniszter ur. Hanem hát az 
ökör is boldog, a inig nem ébred 
tudtára annak, hogy ő csak ökör 
és nem Jupiter.

Ne igyekezzen a miniszter ur 
a vallások harcát fölidézni újra, ne 
igyekezzen a népet továbbra is bu­
taságban tartani, gondoljon arra, 
h°gy „ minden hatás visszahatást 
szül. És az aligha a népre lesz ve­
szélyes.

Nem tudjuk megérteni, hogy 
oka annak, hogy Tisza, Ist­

ván, akit ugyan nem tart senki 
népbarátnak, de mindenki liberá­
lisnak ismer, hogy tud ilyen 
berekkel együtt maradni.

a fölvi-
Már Zichy János grófnak kul­

tuszminiszterré történt kinevezése­
kor megírtuk, hogy ezzel a kineve­
zéssel a kormány az utolsó geren­
dát vesztette el a lába alól, hogy 
az uj párt nem más, mint a sza­
badelvű párt föltámadása és hogy 
a kormány liberális.

Hát amit megirtunk előre, azt 
szomorúan kell konstatálnunk, hogy 
valóra vált. Zichy gróf miniszter­
sége alatt el fog tűnni az a kevés 
szabadelvüség is, amit 
nyi meghagyott.

A nagyméltóságu vallás- és 
közoktatásügyi miniszter ur az Eger­
ben tartott programmbeszédében 
kijelentette, hogy hive a felekezeti 
oktatásnak.

azon

még Appo- 1111 az

em-

nézík azt, hogy az a hús néha — 
tréfli.) Bánffy azt mondja, hogy 
sohasem volt Magyarországon olvan 
reakciós uralom, mint most, külö­
nösen a zsidókkal szemben. Zichy 
János azt mondta, hogy vállalkozik 
az 1848; XX. t.-c. keresztülvitelére, 
ámbár az ő meggyőződése szerint 
ez a törvényszakasz semmiképpen 
sem vonatkozik a magyarországi 
zsidókra. Mindenkinek — mondja 
Bánffy — aki Magyarországon libe­
rálisan gondolkozik, tiltakoznia kell 

antiszemita törvényma­
gyarázat ellen. Aki ezt hirdeti, hogy 
az 1848: t.-c. — amelynek 2. pontja 
szószerint ezeket mondja: „e hazá­
ban törvényesen bevett minden 
vallásfelekezetre, különbség nélkül, 
tökéletes egyenlőség és viszonos­
ság állapittatik meg“, — aki azt 
vallja, hogy a törvény nem vonat­
kozik a zsidókra, 
a zsidók egyenjogositását.

Lám milyen okos mégis a mi­
niszter ur, a zsidókon kezdi,

Hiába erőlködik Zichy és a 
köréje csoportosult reakciós had, 
hogy a népet továbbra is sötétség­
ben tartsák, minden erőlködésük 
hajótörést fog szenvedni a nép 
világosság utáni vágyán. Meg fogja 
törni a

Hát bizony ez nagyon furcsán 
hangzik egy kultuszminiszter aja­
kéról, aki tagja egy liberális kor­
mánynak nálunk Magyarországon.

Akiben csak a legkevesebb po­
litikai érzék

\

nép a sötétség uralmát, 
h°gy világosságnál tudja kivívni a 
legszentebbet,
hévül, amelyik szabaddá teszi 
elnyomottakat, egyenlővé teszi az 
embert az emberrel, mert mind­
nyájunkat az egy igaz Isten terem­
tett, amelyikbe vetett hittel ki fog­
juk vívni a független, 
szabad Magyarországot. #

van, az megérti, hogy 
mit jelent az, mikor a magyar kul­
tuszminiszter azt mondja, hogy én 
nem kívánom az iskolák államosí­
tását, mert én a felekezeti oktatás 
hive vagyok.

miért minden szív

az

ez ellen az
Magyarországon arról 

a felekezeti iskolák, hogy ott 
vallásra fektetik a fősulyt, 

hanem arra, hogy már a kis gyer­
mekek szivébe beoltsák

neveze­
tesek 
nem a

nagy és

a magyar­
ság iránti gyűlöletet. Mert hiszen 
a legtöbb felekezeti iskolája a gö­
rög katholikusoknak és a görög 
keletieknek van. Már pedig az az 
oláh vagy szerb pópa, aki azt a 
fekezeti iskolát vezeti, mindent olt 
a tanulók szivébe, csak nem a haza 
iránti hűséget és szeretetet. Ahol a 
dászkál, aki magyarul se tud, azt 
tanítja, hogy ez a föld a mienk, a 
románoké és ahol olyan térképe­
ket használnak titokban, amelyiken 
Románia határa a Tiszánál van, 
ott kell nevelni Zichy szerint a 
jövendő Magyarország polgárait.

Vagy nem lát tovább 
niszterelnök 
hiszi,

Üres volt a kormány 
kasszája.

elsikkasztjaaz üres volt a kassza, de most 
már nem az. Egy pár milliócskát 
gyömöszölnek bele. Sajnos azonban 
ismét üres lesz nemsokára.gon­

dolván azt, hogy a zsidókat ütni 
népszerű. Hanem ez csak a kezdet, 
ezután következni fognak a többi val­
lásfelekezetek is, sőt következni fog­
nak azon katholikusok is, akik nem 
tartják szükségesnek a népet a legsö­
tétebb butaságban tartani és akiknem 
hiszik el, hogy csak azok 
katholikusok, akik a császár 
rancsait föltétlenül teljesítik.

üres volt a kassza, de mivel 
pénz feltétlenül kellett és kell a 
választási hadjárat keresztülvitelé­
hez, a kormány felmondta a ban­
koknál elhelyezett állami betétek 
egyrészét. Van tehát már pénz, le­
het költeni, mig benne tart.

az igazi A kormány eredeti terve az 
volt, hogy két választást fog csi­
nálni és mivel az első választásnál 
többséget úgy se remélt, hát erre 
a választásra nem

a mi-
ur az ő orránál és azt 

hogy Magyarországon csak 
magyarok vannak ? És hogy föl-

pa-

Abban igaza van, hogy a nép 
addig boldog, a mig tudatlan és nem is akart pénzt
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A szegvári kerületben — elte­
kintve attól, hogy a Pallavicini 
zászlókat osztogatják és ugyan ezen 
pártnak egy két bizalmas értekez­
letétől alig történik valami. A Kos- 
suth-párti jelölt visszalépése óta a 
párt nagyszámú hive passiv maga­
tartást tanúsít. A héten egy kül­
döttség volt Budapesten a központi 
párt körben. Arra kérték Kossuth 
Perenczet, hogy küldjön a kerü­
letbe egy a párthoz tartozó neves 
jelöltet. Kossuth két egyént is aján­
lott, azonban eddig a párt még nem 
döntött a jelölt személyét illetőleg. 
Csütörtökön kellett volna Pallavi­
cini György őrgrófnak Csanyteleken 
és Tömörkényen programmbeszé- 
det mondani, azonban betegeske­
dését hozván fel okul a programra - 
beszéd elmaradt. Mezőfinek is Hor- 
váthnak is van pártja, de ez idő 
szerint még alig ha nem a Mezőfi- 
párt a lagnagyobb és ha a Kossuth 
párt nem állítana jelöltet, igen való­
színű, hogy többen ebből a pártból 
is inkább Mezőfihez, mint Horváth- 
hoz fognak csatlakozni. Általában 
a Kossuth-párt állásfoglalása fogja 
e kerületben a választást dönteni.

Csongrádon a két jelölthöz 
egy harmadik is járult, még pedig 
Bokányi Dezső, aki nemzetközi 
szocialista programmal indult a 
választási harba. A bukás biztos 
tudatában lépett fel, ami bizonyítja 
a szociáiisták párthüségét, hogy ké­
pesek a párt érdekében magukat a 
gúny tárgyává is kitenni,

Szegeden a munkapárt csü­
törtökön tartott gyűlést, melyben
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költeni. Újabban azonban — úgy 
látszik — hogy jobb reményekkel 
néz a választás elé, mert nem tartja 
feleslegesnek a puskapor, illetve a 
pénz fogyasztását.

Csalfa remények és hiú ábrán­
dok ezek 1

A magyar nemzet nem mond­
hat le és nem fog lemondani a 
haza függetlenségéről, sem pénzért, 
sem más egyéb Ígéretek fejében, 
amelyek egyikét sem kíméli most 
a Khuen-kormány.

Számított a kormány arra is 
— és azért nem látta el magát 
idejekorán pénzzel hogy majd 
a pénzes jelöltek özönével fognak 
munkapárti programmal jelentkezni. 
Ebben is csalatkozott I A pénzes 
emberek többnyire óvatosak. Nem 
jósolnak ennek a kormánynak hosz- 
szu életet és a közeljövőben már 
látják a második választást. Tud­
ják, hogy az újonnan összeülő par­
lamentben, ha talán nem is mint 
többség, de oly tekintélyes szám­
ban fog az ellenzék helyet foglalni, 
hogy a siker biztos reményében 
veheti fel a harcot a nemzet jogos 
követeléseinek kivívásáért.

Nem akadtak kellő számú pén­
zes jelöltek, tehát fel kellett mon­
dani a bankoknál elhelyezett állami 
betéteket, hogy legyen fegyver, 
melylyel a nemzeti vágyakat leti­
porni lehessen.

A rengeteg sok pénzt most 
Huszár Adolf a miniszterelnökség 
segédhivatali főigazgatója őrzi és ő 
adja ki a felsőbbség utalványozá­
sára azt a pénzt, mely a szegény 
adózó nép zsebéből került ki. L.

Választási mozgalmak,
Szentesen még mindig négy 

jelölt küzd egymás ellen. Három 
48-as és Fekete Márton 67-es párti 
a ki — mint már említettük múlt 
vasárnap tartotta meg nagyszámú 
halgatóság által tetszéssel fogadott 
programmbeszédét. Beszéde folya­
mán Fekete Márton kijelentette, 
hogy ő „a 67-iki kiegyezés hive és 
pedig azért, mert neki igaz magyar 
érzése azt diktálja és parancsolja, 
hogy ezen az alapon keresse ha­
zája boldogulását, melyen ellehet 
érni Magyarország teljes önállóság 
és függetlenségéhez.“ Nem kételke­
dünk abban, hogy Fekete Márton 
hiszi és átérzi azt a mit mondott, 
de sajnos a múlt az ellenkezőjét 
bizonyítja. Kiemelendőnek tartjuk 
még, hogy Fekete Márton az álta­
lános egyenlő szavazati jog hívé­
nek mondotta magát, abban a szel­
lemben, hogy a magyarság szup- 
remaciojának lentartásával nyer­
jen majd megoldást. A hangulat 
után ítélve Fekete Mártonnak van 
eddig legtöbb reménye a megvá­
lasztatáshoz, bár nagy pártja van 
Molnár Jenő drnak is. Ez a párt 
dolgozik jelöltje érdekében a leg­
erősebben. Most lágyan mozognak 
a többi pártok is, azonban azt hisz- 
szük, hogy a győzelem legkisebb 
reménye nélkül. Kovács Dénes je­
lenleg a városban időzik, hol láto­
gatásokat tesz. A Fekete párt em­
berei most kint vannak a tanyák 
között, hol párthívei napról-napra 
szaporodnak.

dekollált asszonynépek férjei, de inkább togatom is be őket . . . Különben sincs
hozzájuk szerencséin. Azonban annyit 

Az ezerkaru, prizmás csillár felié- megjegyezhet már most is, hogy ők is 
rés fénye a nézőtéren hullámzó tarka, ásítanak, ők is ebédelnek, ők is szeret- 
vig, színes tömegre hull . . . Nézze csak keznek és ők sem fizetnek, ép úgy mint 
ezt a kiváncsi, zsongó, mozgékony, ezer- mí*s emberek, 
fejű embergomolyt ... ez a maga bi- Hallja csak édes kuzin ... ez már
raja, hóhéra, zsarnoka, szeretője, istene, az operettuvertür . . . testszinü, seiyem 
mindene ... ez a közönség, ez a tap- trikójában, tollas, illúzió kalapját hom- 
soló, élő, léiekző, kritizáló, ünneplő 1 okára csapva, arany imitációval áttört, 
ár . . . csillogó apródjelmezben, immár az elő­

tér közepén áll a diva, a maga riválisa ..

TÁRCA szeretői . . .

Rovások a kulisszák mögül.
irta: Gonda József dr.

(Folytatás,)
A színjáték nyomban kezdődik. A 

vasfüggöny már felgördült . . . Tekint­
sen szét hát addig is édes kis kuzin a 
fényárban úszó, csilláros, parfümös pan- 
theonban ... Ez a színház ! ... Ez az j 
a fényes, illatos, meleget ontó, illúziókat 
fakasztó mámorvilág, ami magát édes j 
kis kuzin kiragadta az akácos kis falu 
csöndjéből, a Mária képekkel diszitelt 
otthon melegéből, édes jó anyjának 
áldó két karjából . . . Csak nézze .... , ,,
ezt a nagy, színes, ezer változatú ember- *og)\olozzdi a tói kukat, ük a nép. 
gyűrűt, ami forróvérű szeretőként öleli 0k c,sak “evetm vaf ^nyezni Iliász­
át ezt az egész termet ... Ez a közön- "ak ,lel oda a freskok, szomszédságába, 
ség ... A vérvörös plüssel kárpitozott Ke,,ldesen azonban esak akko1' évelnek,
páholyokban az otvolé, a társaság krémje. n‘ldon a uézoter konyezik s azt siratják hogy hát ez meg már kicsoda?
Erősen dekollált, púderezett vállu, ék- td a 1111 peisziílázs! . . . 
szerektől ragyogó és heliotroptól illatos 
asszonynépség ... Velők, mellettük, mö­
göttük közismert szerelmi ragadozók, az irodalmi notabilitásokat, avagy a mint a kellékes, több mint a szerep- 
színházi gladiátorok . . . arany- és öreg- kövérkezü, háj fejű bankkrőzusokat majd osztó és jegyszedő, sőt még e súgónál 
ifjak, a púderes vállu, szinte derékig megismeri még maga, ha én nem mu- is több .* . . Köszön neki az orchester

-V
... Ott fent, a mezítelen, színes, 

klasszikus istenségeket imitáló freskók 
szomszédságában ott van a — nép . . . 
Az utca, a kaszárnya, a konyha és a 
külváros . . . Azok ott még nem kriti- 

j zálnak . . . Azok bálás népek ... Vé­
resre verik a tenyerüket és rekedtre

Az első emeleti páholyban az a ma­
gános ur, aki háttal van fordulva a szín­
padnak, — nézze csak kis kuzin, — 
nagyúri könnyedséggel összeüti a ke­
zeit. Ugyan édes kis kuzin, ne irigyked­
jék e lapsjel után felhangzó tapsvihar­
ért ... Az az ur volt a szinügyi bizott­
sági elnök. Maga most olyan különös 
értelmetlenséggel bámul ream. Sötét ál­
mos szemeivel mintha azt kérdezné,

Hajh édes kuzin, a szinügyi bizott- 
. . . Édes kis kuzin, az otvolé köz- sági elnök a legfőbb színházi tótumíak. 

ismert vivőrjeit, a politikai matadorokat, Több mint a tűzoltó csővezető, több
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a jelölés kérdésével foglalkoztak. 
Kimondották, hogy Bánffy Dezső 
báró ellen nem állítanak jelöltet.

Félegyházán Holló Lajos el­
lenében a munkapárt Kazy József 
államtitkárt léptette fel, ki az el­
múlt héten tartotta ott meg prog­
rambeszédét. A jelölt elutazása után 
a vonatról visszatérő munkapártia­
kat a Holló pártiak megtámadták 
a miből véres verekedés fejlődött 
ki. A sérültek száma 15. A meg­
jelent csendőrök akadályozták meg 
hogy nagyobb baj nem történt. 
Félegyházán a munkapárt valóban 
meddő munkát végez.

kétségbeesettek fognak harcot kez­
deni.

sőséges pártja a legelkeseredettebb 
harcot folytatja egymás ellen, ame­
lyik harcnak közepén Khuen a mi­
niszterelnök állt, mint egy néma 
statiszta. Mig végre a héten meg­
szólalt és egy külföldi lap 
kész tője előtt azt a nyilatkozatot 
tette, hogy a munkapárt nem 
egyéb, mint a szabadelvű kormány 
feltámadása. A választói jog kiter­
jedésében el fog menni addig a 
határig, amit neki a magyar ál­
lam nemzeti jellegének töltétlen 
föntartása szükségképen előír. Hi­
szen ez igy leírva nagyon szép, 
elmondva azonban már igazán föl- 
séges, csak nehogy úgy járjon 
Khuen gróf, hogy ezért a szép Ígé­
retért a többi miniszter társai ki­

A halottak, akik a sírban nyu- 
gosznak, csak a kétségbeesetteknek 
bizonyítják be azt, hogy itt már 
semmit se használ, a — béke,

A kormány pedig nehezen tud 
majd békét teremteni a munkához 
— csendőr golyóval.

szer-

Politika.
Belföld.

A választási harc az egész or­
szágban legteljesebb erővel kitört, 
alig temetik el a széplaki csendőr- 
golyó álodozatát, a fiatal Bálint 
Sándort, a választási harcnak már 
újabb haloltja van. A karánsebesi 
választókerület bozovicsi járásában 
Búr dia Szilárd mondott program­
beszédet, ahol a választók össze­
vesztek Vlád Aurél választóival. A 
verekedésben egy választót agyon­
vertek, két másik választót pedig 
halálosan megsebesítet lek.

A kormány ugyan erősen til­
takozik az ellen, hogy paktumot 
kötött volna a nemzetiségiekkel. 
Ha nem kötött, akkor nem értjük, 
hogy talán rövidlátás, vagy pedig 
a nagy munkában való elfoglaltság 
okozta azt, hogy egyes egyének, 
akik legerősebben izgattak, de sőt 
még ma is izgatnak a magyarság 
ellen, föllépnek képviselőjelöltnek, 
mint — munkapártiak.

A kormány helyzete napról- 
napra kényesebbé, tarthatatlanabbá 
válik, a Lukács és Tisza két szél­

A halottak, kaparják a szemét, a császár pe­
dig elkergeti, mert nagyon — sokat 
ígért.

A széplaki csendőrgolyó, ame­
lyik egy virágzó emberéletet sem­
misített meg, a Karánsebesen agyon­
vert választók mind csak azt mu­
tatják, hogy a harc, amelyiket négy­
század éve vív a nemzet Ausztriá­
val, újra vért követel.

Az a halott, akit a csendőr­
golyó megölt, sokkal nagyobb ká­
rokat fog okozni a nehézségekkel 
küzdő kormánynak mintha az illető 
élne.

Áldozó csütörtök ismét a po­
litika ünnepe volt. Özönével hang­
zottak el a szép szónoklatok szerte 
a magyar hazában. Legerősebben a 
Kossuth-párt indult az agitációra, 
de kivette részét Justh Gyula is. 
Kossuth Ferenc beszédeket tartott
Bárány, Ireg, Nagyszokoly, Felsőireg 
és Tamássy községekben. A nép 
mindenütt nagy lelkesedéssel fo­
gadta. Apponyi Albert gróf szintén 
csütörtökön tartotta megprogramm- 
beszédét Jászberényben, ahol a 
Kossuth-párt programmját ismer­
tette és erősen kikelt az obstrukció 
ellen. Justh Gyula Makón mondta 
el programmbeszédét.

Khuen gróf miniszterelnök is­
mét Bécsbe volt kihallgatáson. A

A kihullott vér megtenni gyü­
mölcsét és csak tettre buzdítja 
azokat, akik a terrort terrorral 
akarnak viszonozni.

A csendőrgolyó, amelyik öl, 
nem a lelkesedést, az elszántságot 
öli meg, hanem megteremti a két­
ségbeesést.

Jajj azoknak, akik ellen ezek a

klarinétosától az igazgatóig minden szín­
házi alkalmazót. A koloratur primadon­
nától a bóbitás fejű páholynyitogató- 
nőig mindenki a kedvébe jár. Tőle függ 
nemcsak a karbeli nimfák, de sok eset­
ben

sál meg ne fertőztessék valamikép az 
erkölcsöt ... A fondorlatos és oppor- 
tunus direktorok azonban rendesen le­
főzik a művészeti lébe kanalazó elnök

lobogtatják a hölgyek s forró pillantá­
sokat röpítenek a férfiak . . . Azután 
midőn a vasfüggöny kis ajtajánál meg­
jelenik . . . már megbontott hajjal, csó- 

urakat, amennyiben kivezényelnek hoz- kokat hintve szerteszét . . hogy ellepik 
zájuk szolgálattételre egy-egy nagyigé- virággal, de mennyi virággal, a külön- 
nyü segédszinésznőt, akivel való bajos- ben lompos és vén, de most karcsúra 
kodásuk és vívódásuk közben azután

vígjátéki szubrettek, ritkábban a 
primadonnák és helylyel-közzel még a 
direktorok sorsa is. A szinügyi bizott­
sági elnök rendesen nagy befolyású he­
lyiérdekű kapacitás. Becsületes polgári 
foglalkozását tekintve, lehet orvos, ügy­
véd, országos képviselő, börtönigazgató, 
dohányjövedéki ellenőr avagy árvaszéki 
elnök is. A színészethez rendesen nem 
ért. Talán még ez a szerencse. Állásához 
rendesen azon a címen jut, hogy fiata­
labb éveiben gyöngéd viszonyt folytatott 
egy-két idősebb kóristanővel. Ezen kö­
rülmény azután a nevét a színházi kö­
rökkel kapcsolatba hozván, mint köz­
ismert szinügyi akvizíció, előbb szinügyi 
bizottsági tag, majd később elnök is le- 
end . . . Szava van a szerződtetéseknél, 
már tudniillik, hogy csakis elsőrangú 
erők domborítsanak a helyi rivaldán, 
a szerepek kiosztásánál, hogy a kiválóan 
domborító talentumok mellőzhetők ne 
legyenek, a műsor egybeállításánál és 
pedig avégből, hogy indiskrét frivolitás-

fűzött és fiatalra mázolt — Lövinger 
rendszerint megfelejtkeznek a — mo- Terkát . . . nézze csak édes kuzin . . 
ráiról. ... Az az ur, az a boglyas hajú, 

szecessziós nyakkendős ur, aki háttal a 
színpadnak, fáradt, gúnyos mosolylyal 
fixirozza ezt a lázban levő, triumfáló 
mámoros tömeget, az az ur, aki most 
egész hangosan szidja a szomszédjának 
az istenített diva rikító toalettjeit, per­
verz művészetét és rafinirozott lábemel- 
emelgetéseit: az az ur a hetedik nagy­
hatalom, a — kritikus.

Valamikor a diva szeretője volt, 
az illúzió hatása alatt mámorosán ujjong, minthogy azonban most egy még min- 
tűzpirosán tapsol a színes embergyürü... dig fiatal drámai anyával van hatósági- 
Majd következik a finálé ... A tüzes lag és egyházilag meg nem áldott frigy­
lobogó bordal fenséges kórusa rekeszti ben, hát most tele tollal üti a ledér, 
be a felvonást s miközben a finálé utolsó | hazug, mezítelen operettet s azzal együtt 
akkordjainál méltóságos nyugalommal — Lövinger Terkát. 
száll alá a függöny, az exalláció a tető­
pontra hág ... A diadalmas, önmagát golni ezt 
felülmúló diva után selyemkendőjüket . együtt . . ,

.. . Azonban ez a duett igazán han­
gulatos és meglepően precíz!.. Ezek a 
meleg, lágy, beszédes pianók belemász­
nak az ereinkbe, fel ingerük az idegein­
ket, megkábitanak, elszéditenek s nézze 
csak édes kis kuzin, hogy a tüzes, me­
leg muzsika szuggesztiójától mikánt bó­
dul meg, miként válik mámorossá a 
ház . . .

A muzsika és a parfüm, a dal és

Holnapi lapjában le fogja doron- 
mai premiért a dívával
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A mostani választási harcban 
már nem az elvek küzdenek egy­
más ellen, hanem egyes emberek 
hatalmi vágya.

A képviselőjelöltek egy nagy 
része nem azt nézi, hogy felléphe­
tek-e én ebben a kerületben az én 
programmommai, hanem azt, hogy 
milyen párti választók vannak eb­
ben a kerületben többségbe, majd 
azok program injával lépek fel.

A kerületek legnagyobb része 
nem azt nézi, hogy a megválasz­
tandó képviselőjelölt mint egyén, 
milyen szolgálatot tehet a hazának, 
hanem azt, hogy mi hasznom van 
nekem abból, ha X vagy Y meglesz 
választva képviselőnek. Az önzet­
lenebbek vagy akik saját maguk 
előtt szégyenük azt, hogy nem a 
meggyőződésüket követik, mert van­
nak olyanok, akiknek meggyőző­
désük is van, azt mondják, hogy 
mi haszna lesz a kerületnek, ha 
ezt vagy azt az urat képviselőnek 
választják. Tud-e az illető befolyá­
sával vicinálist, adóelengedést ki­
eszközölni,

Ha azután az ilyen nézetek, 
mellett az ország érdeke, háttérbe 
szorul, hát annak nem azok az okai 
akik az ország érdakeit semmibe 
sem vették, hanem Ausztria, mert 
nem enged küzdelem nélkül sem­
mit sem kivinni.

Kiadóhivatali üzenet.
Kérjük eddigi előfizetőinket, le­

gyenek szívesek a hátralékos elő­
fizetési dijakat akár a szentesi, 
akár a mindszenti kiadóhivatalba 
beküldeni, hogy a lap további szét­
küldésénél zavarok ne támadjanak.

Mi sem költséget, sem fárad­
ságot nem kiméivé adtuk és adjuk 
lapunkat a nagyközönség kezébe. 
Köszönjük az eddigi szives támo­
gatást, de kérjük, legyenek szívesek 
bennünket fokozottab mértékben 
támogatni, hogy a magunk elé tű­
zött célért nagyobb erővel küzd- 
h essünk.

Tisztelettel
a kiadóhivatal.

HÍREK.
Csongrádvármegye múzeuma összes 

osztályai nyitva d. u. 2-től fél 5-ig.

— Házasság. Piritliy Mátyás szen­
tesi népszerű vendéglős az 1910 május

hó 2í-én a kulai róni. kath. templom­
ban fogja Góda Karolin kisasszonynyal 
esküvőjét megtartani.

— Programmbeszéd. Ma délután 
3 órakor fogja Kalpagos Szabó Imre a 
Tyukpiac-téren programmbeszédjét meg­
tartani.

— Népgyülés. A szentesi nemzet­
közi szociáldemokrata párt a mai napon 
délelőtt 10 órakor a Tyukpiac-téren nép- 
gyülést tart. Mint a meghívó mondja, 
nem jelölt mellett akarnak korteskedni.

— A Jótékony Nőegylet ülése. A
Szentesi Jótékony Nőegylet választmá­
nya ma délután 4 órakor tartja meg 
alakuló ülését az alispáni elfogadó te­
remben.

— Választói liga nagygyűlése Sze­
geden. Az országos válesztó jogi liga ma 
vasárnap d. u. 4 órakor a Tisza szálló 
nagyterméban tartja nagygyűlését Szege­
den.

—Peary Budapesten. Pearey, az é- 
szaki sark felfedezője, a Magyar Föld­
rajzi Társaság meghívására május 20-án 
este előadást tart aVigadóbau.

— Meghalt az angol király. Vll-ik 
Eduárd angol király péntek éjjel tizen­
két óra és 26 perckor a londoni Buc­
kingham palotában meghalt. A népek 
életére mindig nagy. fontossággal bir 
egy uralkodó halála és különösen ak­
kor, ha az egy olyan nagy hatalom 
képviselője, mint az angol tróné. Úgy 
lehet, egy korszak forduló pontját je­
lenti az a pillanat, melyben a hatalmas 
angol nemzet hatalmas uralkodója sze­
mét lehunyta. Eduárd 1841 november 
9-én született, tehát most 69-ik évében 
volt; pártkérdésekbe soha nem avatko­
zott és a legfontosabb kérdésekben 
mindig meghajlott nemzete akarta előtt. 
Az angolok rajongásig szerették kirá­
lyukat és a magyar nemzet is egy jó 
barátját vesztette el benne.

— Halálozás. Roticsek Mór fájdal­
mas szívvel jelenti, hogy Irén leánya 
7-én hajnalban hosszas szenvedés után 
meghalt.

— Társas-estély Fekete Márton
tiszteletére. A helybeli kereskedők és 
iparosok a folyó hó 8-án, vasásnap este 
8 órakór, Fekete Márton tiszteletére, a 
Petőfi-szállódában társaslakomát tarta­
nak. A társaslakoma terítékenként! rész­
vételi dija 1 korona, amiben fél liter bor 
is be van terítékenként számítva.

— Téli kikötő építése Szegeden. 
A főldmivelésügyi minisztérium a tápéi 
kotrótelepet Szegedre óhajtja áthelyezni, 
ahol azonban csak akkor volna alkalmas 
hely a telep céljaira, ha megépítenék a 
téli kikötőt. A milliós építkezésnek ed­
dig a pénzhiány állta útját, de hir sze­
rint most már találtak alapot a költsé­
gen. födőzésére, s maga Lazár György 
polgármester vette kezébe az ügyet.

— Öngyilkos diák. Losonczi László 
nagykőrösi születésű 18 éves gimnáziumi 
tanuló megszökött szüleinek Nagykörö­
sön levő lakásáról. A fin 5000 korona 
készpénzt és sok ékszert vitt magával: 
A szülei mindenfelé kerestették. A szö­
kött fiú a budapest—szegedi gyorsvona­
ton fejbelőtte magát. Beszállították a 
szegedi közkórház halottas kamrájába. 
Szüleit haláláról táviratilag értesítették.

ki­miniszterein ck jelentést tett a 
rálynak a politikai helyzetről is és 
az országgyűlés egybehivásával kap­
csolatos ügyekről. Most már bizo­
nyos, hogy a választások junius 
elseje és tizediké között fog végbe 
menni. Az erre vonatkozó körren­
delet vasárnap vagy hétfőn fog 
publikál tatni.

Kihalgatáson fogadta a minisz­
terelnököt Ferenc JBerdinánd trón­
örökös is, ki szintén Budapestre 
jön őfelségével,

Külföld.
Az albán lázadás leverése. 

Az albán fölkelőknek, akik azt hit­
ték, hogy még mindig a régi török 
birodalom alattvalói és fegyvert 
ragadtak az államhatalom ellen, 
hogy a középkorból visszamaradt 
viszás jogaikat megvedelmezzék. 
Azonban az uj török éra megmu­
tatta, hogy életképes és az albán 
felkelésnek több véres ütközetben 
gátat vetett. Ma már azt lehetne 
mondani, hogy az albán fölkelés 
végleg le van verve. Ismerve azon­
ban az albán népszokásait és ter­
mészetét, tudhatjuk azt, hogy az 
albánok nem fognak könnyen bele 
nyugodni a leveretésükbe és alig 
várják a kedvező alkalmat, hogy 
újra fegyvert foghassanak elnyo­
móik ellen.

Politikai erkölcstelenség.
A mai politikai helyzetről Ítélve, 

ma már Magyarországon ne n lehet 
elvekről beszélni.

• • • Így jár maga is édes kis ku- 
xiu ! Az ereszetes falusi fészket a szel- 
lős kuliszákkal, a délutáni litániát az 
operell-iiuádással, a plébános urat a di­
rektorral, habtolták alkotását a mastix 
keveréssel, mondja csak kis kuzin ezért 
cserélte fői ? . . .

. . . Érzem, hogy didereg ebben a 
forró atmosíérábaii. Vagy elfagy, vagy 
megég itt a maga lelke, ebben a fényes, 
illatos, tarka-barka, ledér és hazug vi­
lágban . . .

Édes kis kuzin . . . Hazaviszem éu 
magát komoly, csendes, romantikusán 
meleg falujukba . .. Sátoros ünnepeken, 
képviselői programmbeszédek és egyéb!) 
vigasságok aikaluiavai legyen maga to­
vábbra is a felién uhus leányok vezére : 
zenés és énekes misék alatt, a templomi 
kórusban had bámuljak ismét kellemes 
mezzo szopránját. Kasírozott varak, mas- 
tikszos szerelmek és púderes hajak vil­
lanyfényes világát pedig hagyja csak 
nekünk fantasztikus illúziók kaba ima­
dóinak, akikért már nem kár, ha elkár- 
boznak is . . .

(Vége.)
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sok mélyebben fekvő utcáit. A Mars­
teret szintén viz borítja. A rókusi tó is 
elhagyta medencéjét és szomszédos há­
zak falát nyaldossa.

— A szentesi muzeum terjeszke­
dése. Örvendetes fejlődés mutatkozik a 
múzeumban. Nem régen nyílt meg a 
néprajzi osztály s ma már a szépmű­
vészeti osztály nyílik meg a hol elhe­
lyezték a kiállítás alkalmával a megye 
a város társadalma által megvett és a 
gróf Károlyi Imre, Hegedűs László, va­
lamint Joó Béla festőművészek által a 
múzeumnak adományozott értékes ké­
pek, valamint a muzeum tulajdonában 
volt értékesebb olajfestésü képek és 
szobrok. A szépművészeti osztály meg­
tekinthető a rendes látogatási napokon 
a szokásos belépti dij mellett a mikor 
az összes osztályok is megtekinthetők.

— Szegvári jegyzőválasztás. Bécsi 
Sándor főjegyző nyugdíjazásával meg­
üresedett jégyzői állasra hétfőn volt 
meg a választás a szegvári községházán, 
Főjegyzővé Orosz János eddigi adóügyi 
jegyzőt választották meg. Orosz helyére 
pedig léniái György kerüli.

— Az iparosok kívánságai. Az ipa­
rosok országos politikai szervezetének 
nagy bizottsága körlevelet bocsájtott ki, 
amely összefoglalja az iparosok főbb 
kívánságait. A kívánságaik főbb pont­
jait itt közöljük:

Kívánjuk a választójognak nemzeti 
és demokratikus alapon való oly irá­
nyú kiterjesztését, kogy mindeu önálló 
iparos választó legyen.

Kívánjuk Magyarország önálló gaz­
dasági berendezkedését, vagyis az el­
különített vámterületet és az önálló 
magyar nemzeti bankot. Követeljük a 
hatósági védelmet a magyar Ipar ré­
szére, a kontárkodás megakadályozá­
sát célzó rendeletek végrehajtását.

Követeljük általában az ipari köz- 
igazgatás egyszerűsítését. Követeljük 
egy jó, a hazai viszonyoknak megfe­
lelő ipartörvény sürgős megalkotását 
a képesítés elvének minél teljesebb 
kiépitéséével.

Követeljük a sztrájkjog és a munka­
szabadság védelmét. Követeljük az 
ipari pöröknél a szóbeliséget, a bíró­
sági eljárás egyszerűsítését, gyorsítá­
sát és olcsóbbá tételet.

Követeljük a munkásbiztositásról 
szóló törvény sürgős módosítását. Kö­
veteljük egy a mai kor igényeinek 
megfelelő iparosnyugdij és rokkant 
törvény létesítését.

— Kabaret-estély. A Szentesi Ipa­
ros Ifjak Önk. Kőre folyó évi május hó 
15-én a >Tóth József* színházteremben 
nagy kabaret-estélyt rendez. A siker ér­
dekében már folyik a szorgalmas tanu­
lás; — a műsorukból nagyon mulatsá­
gosnak ígérkezik a »Zürzavar« című egy 
felvonásos bohózat, melyet Tábori Emil 
budapesti színész irt meg nagy humor­
ral. A »Maraa« cimü vig jelenet. — Lesz 
szavalat, monológ, cimbalom-szóló, — 
szünetek alatt az iparos ifjak zenekara 
játszik ; a táncmulatságon (melyre a kar­
zati jegyek nem lesznek érvényesek) az 
első magyar zenekar működik közre. 
Ismerve az ifjúság törekvését kedélyes 
estélyt jósolhatunk a mulatni vágyóknak.

— Tanulmányi kirándulás. A szeg­
vári állami elemi népiskola 36 növen­
déke Mattyasovszky Márton ig. vezeté-

— Kassa város nem ajándékoz az 
államnak semmit. Kassa város — Írja a 
Műszaki Világ az 1900. évi kolerajár­
vány idejében nagyobb összegeket fek­
tetett be a védekezési műveletekbe. A 
felmerült költségek megtérítését kérvén 
a belügyminisztertől, ez csak 3776 ko­
rona megtérítésére nyilatkozott hajlan­
dónak. E napokban foglalkozott az ügy­
gyei a városi közgyűlés, mely azt ha­
tározta, hogy nem ajándékoz az állam­
nak, mert közegészségügyi törvény alap­
ján a védekezési költségek teljesen az 
államot terhelik.

— Rendőrségi statisztika. A szen­
tesi rendőrség febr. 1-től ápr. 30-ig ösz- 
szesen 117 bűnesetben teljesített nyo­
mozást, ezek között volt: Hatóság elleni 
erőszak 2, személyes szabadság meg­
sértése 1, pénzhamisítás 3, hamis eskü 
2, személy ellen bűntett 1, becsületsér­
tés 11, ember élete ellen bűntett 7, sú­
lyos testisértés 4, könnyű testisértés 6, 
levéltitok sértés 1, magánlak sértés 2, 
lopás 47, zsarolás 1, sikkasztás 3, jog­
talan elsajátítás 2, csalás 5, okirathami- 
sitás 1, idegen vagyon rongálás 4, tüz­
eset 13, vesztegetés 1.

— Érdekes ügy a Kúria előtt. A 
magyar jogászegylet foglalkozott a há­
zasságon kívül született gyermek ma­
gánjogi helyzetével. Felvetették a kér­
dést, hogy nem érvényesíthetnék-e az 
állami gyermekmenhelyek saját nevük­
ben és a maguk részére a kötelékükbe 
tartozó házasságon kívül született gyer­
mekek természetes atyjuk ellen való 
tartási igényt ? Az eszmét az egylet 
magáévá tette és fölhívta rá a belügy­
miniszter figyelmét. A belügyminiszter 
jóváhagyása mellett Engel Zsigmond 
ügyvéd egy konkrét esetből kifolyólag 
ahol a gyermek atyja nem volt, vitás a 
menhely nevében port indított az atya 
ellen. Az elsőfokú bíróság az alperest 
elmarasztalta a tartásdij fizetésében, a 
mit a kir. törvényszék felebbvileli ta­
nácsa is helybenhagyott. Az ügy végre 
is a Kúria elé került, amely az ügyet 
két órahosszán át tárgyalta. Az ítéletet 
a Kúria tekintettel az ügy rendkívüli 
fontosságára, később meghatározandó 
időben fogja kihirdetni. Az ítélet azért 
rendkívüli fontos, mert ez lesz az irány­
adó más hasonló pörökben is.

— Életunt önkéntes. Martin Géza 
a szegedi 46-ik gyalogezredben szolgáló 
önkéntes szerdán reggel szolgálati fegy­
verével agyonlőtte magát. A hátrahagyott 
leveleiben az életuntságot említi az ön- 
gyilkosság okául.

— Gyilkosságért hat hónap. Nyir- 
vaju községben Moldován János 15 éves 
suhanc agyonütötte mostoha apját, mert 
anyját mindig verte. A gyiregyházai 
gyermekbiróság a fiatal gyilkost 6 hó­
napi {börtönre Ítélte. Az Ítélet jogerős.

— Áradások. A napok óta folyton 
tartó nagy esőzések megárasztották a 
folyókat annyira, hogy az ország több 
vidékéről árvizveszedelmet jelentenek. 
Legjobban a Duna áradt meg. Nagy ve­
szedelmet jelentenek Zomborból is. A 
Duna Apafin és Bezdán községekben 
elszakította a gátakat. Az ái viz már 
eddig is sok kárt tett a vetésekben. 
Szegedről is árvizveszedelmet jelentettek. 
A belvizek teljesen ellepték a külváro­

sével f. hó 1, 2, 3, 4-én Budapesten időz­
tek, hogy a magyar főváros szépségei­
ben gyönyörködhessenek. Stancz, He- 
vesy és Hatvani Pál lanitók szintén el­
kísérték a gyermekeket. — A fővárosi 
tanács jóvoltából pompás lakást kaptak 
a gyermekek a bajnok-utcai iskolában. 
Megnézték az Andrássy-utcát, Szt István 
bazilikát, Erzsébet-teret, Ferenc József­
iére t, itt az akadémiát és a szobrokat, 
átmentek a lánchídon, majd a Vigadót, 
Vörösmarlhy-szobrot, nemzeti muzeum 
állattani csoportját, közp. vásárcsarno­
kot, városligetet, mezőgazd, múzeumot, 
országos képtárat tekintették meg, Ültek 
a gyermekek a földalatti villanyoson is. 
Kimentek Budára, ahol látták a Gellért- 
szobrot. Bent voltak a királyi palotában, 
ebben az Erzsébet múzeumot nézték 
meg. Azután a honvédszobrot a Dísz­
téren, a Mátyástemplomot, halászbás­
tyát és az országházat mutatták meg 
nekik. A bazilikában szentmisét hall­
gattak éa úgy indulták neki a városnak. 
A bpesti kirándulás eszméjét Hatvani 
Endre vetette fel a tantestületi gyűlésen, 
majd Matyasovssky ügybuzgalma és a 

'tantestület lelkesedése testté váltotta az 
igét. A gyermekek sok szép emléket 
hoztak magukkal lelkűkben. A fiatalab­
bak még e hó folyamán Szegedre fog 
nak kirándulni.

— Rövid az üstökös uszálya. Az
a nagy színház, amelyet május tizen­
kilencedikére jelzett a tudomány, ami­
kor a Halleynek meg kellett volna je­
lenni a Nap előtt s amikor semmivé 
kellett volna veszni a földnek, — el­
marad. Már vagy két hét előtt, amikor 
a Halley /égre jói a távcső elé került, 
megállapították, hogy világkatasztrófától 
ne tessék tartani, még akkor sem, ha 
az összeütközés május 19-én megtör­
ténnék is. A Halley anyaga s főleg — a 
Halley csóvája legföljebb fényhatással 
bir s ciánhidrogén, ami veszedelmet 
okozhatna, csak igen kevés van benne 
Most aztán az egész világszenzáció ösz- 
szeroppan. Jöhet a Halley, lehet benne 
mérges gáz, amennyi tőle telik, mert a 
földet nem fogja érinteni. A Halley be­
húzta a farkát. Tehát a nagy aggodalom 
örömre változhat, az üstökös közönsé­
ges világbolyongóvá vedlett és május 
19-én nem lesz vége a világnak. Leg­
lel jebb egy szép égi tüneménynek le­
szünk tanúi. Hacsak ennek is fátyol! 
nem vet elé az esős időjárás.

— Érdekes, lapunk mai számának 
hirdetési rovatában megjelent Szerencse- 
értesítő id. Heckscher Sámuel hamburgi 
bankházától. Ez a cég a nyeremények 
pontos és titoktartó kifizetéseivel itt és 
a környéken oly jó hirt szerzett magá­
nak, hogy mindenkinek figyelmében aj­
ánljuk ezen hirdetését.

— Fontos a gazdaközönségre. A 
Löwy és Lengyel cég bank irodája Szen­
tesen Magyarország legnagyobb bank­
jával olyan összeköttetést létesített, hogy 
képesek szántóföld, szőlő és házbirtokra, 
a felekre nézve a legkedvezőbb kölcsö­
nöket az ingatlan */« értékéig megsze­
rezni. Mindazok, kiknek drága kamatú 
kölcsöne van, igyekezzenek azt kicse­
rélni olcsó tőke kamat törlesztéses köl­
csönre, melyet 10—15 nap alatt teljesen 
díjmentesen intéznek el,

1 V
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B. lapjába Tek. Szerkesztő ur nagy 
körültekintéssel fáradhatlan szorgalom­
mal karolta fel már eddig is a kisbir­
tokosok elhagyatott ügyét, mert tessék 
elhinni, rosszabb sorsa van az ily kévés 
földüeknek, mint a teljesen vagyontalan 
munkásoknak, mert ezek mehetnek 
Ausztriába, Slavoniába vagy bárhová 
munka után mig ez kis földje tulajdo­
nosát ide köti, de csak leng rajta, még 
az is élném úszik.

E hó 2-án községünkben lefolyt 
jegyzői választásokról hiszem, hogy már 
másoldalról is értesülve van a Tek. 
Szerkesztőség. Kötelességemnek tartom 
azért erről annál is inkább megemlé­
kezni, mivel hónapokkal ezelőtt az itteni 
dúlt társadalmi viszonyokról adtam 
némi tájékozást. Most azonban derék 
képviselőtestületünk megmutatta, hogy 
ha akar, tud is a közjó érdekébe egyet- 
érieni, tudja a lakosság érdekeit szol­
gálni, a közóhajt kifejezésre juttatni az 
által, hogy Orosz János urat a közig, 
jegyzői állásra, Ternai György urat az 
adóügyi jegyzői állásra egyhangúlag 
hozott határozatával megválasztotta. 
Kiktől a lakosság, eddig tapasztalt jó­
indulatuk, tevékenységük és páratlan 
ügybuzgalmuknál fogva, méltán re­
ményű a község felvirágoztatását, népe 
jólétének előmozdítását s ezzel a béke 
és egyetértés helyreállítását.

Szentes város polgármesterétől.— A »Vasárnap Újság* május 8-iki 
szána bő érdekes ismertetést közöl a 
modern grafikai művészetről, annak leg­
kiválóbb magyar mestere. Olgyal Viktor 
tollából, bemutatva a különböző eljárá­
sait. A többi képes közlemények nagy 
számában vannak: József főherceg kis- 
tapolcsványi vadászuradalmának ismer­
tetése Bársony Istvántól szép képekkel, 
a gödöllői művészete, london-manches- 
teri repülőverseny a szociálisták május 
elseji fölvonulása, divatujdonságok stb 
Szépirodalmi olvasmányok : Bállá Ignác 
és Olláh Gábor verse, Szemere György 
regénye, Nagy Lajos novellája. Rákosi 
Viktor korrajza a párisi kommünröl. 
Egyéb közlemények: Stipl Károly kúriai 
tanácselnök és Edvi Illés Aladár festő­
művész arcképe, tárcacikk a hétről s a 
rendes heti rovatok: Irodalom és mű­
vészet, sakkjáték stb.
Ujság« előfizetési ára negyedévre 4 kor. 
a >Világkróniká«-val együtt 4 korona 80 
fill. Megrendelhető a »Vasárnapi Újság* 
kiadóhivatalában (Budapest, IV. kerület, 
Egyetem-utca 4. szám) Ugyanitt meg­
rendelhető a »Képes Néplap* a legol­
csóbb újság a magyar nép számára, fél­
évre 2 kor. 40 fillér.

— A Jövendő. Az alföld egyetlen 
szépirodalmi lapja. Szerkesztik Dr.Gonda 
József és Dr. Sándor Jenő. Megjelenik 
havonként kétszer. Előfizetési árak : 
Egész évre 4 K, félévre 2 K, negyedévre 
1 K. — Megrendelhető a kiadóhivatalban 
Hódmezővásárhely V. Kossuth-tér tem­
plom bazár, vagy az »Alföldi Hírlap* 
kiadóhivatalában.

3651/1910. száll).

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter ur 

által a trachoma betegség tova­
terjedésének meggátlása tárgyában 
29500/1910. sz. a. kibocsátott ren­
delet folytán ezennel felhívom Szen­
tes város gazdaközönségének azon 
tagjait, akik az aratási munkálatokra 
idegen községbeli munkásokat szer­
ződtetnek, vagy szerződtetni fog­
nak, hogy munkásaiknak Szentes 
városába érkezésük idejét és a 
helyet, ahol a munkát folytatni 
fogják, az aratási munka megkez­
dését megelőzőleg 8 nappal a pol­
gármesteri hivatalba jelentsék be, 
hogy azoknak orvosilag leendő meg­
vizsgál tatása iránt az intézkedés 
megtehető legyen.

Szentes, 1910. évi április hó 25.

A »Vasárnapi

Nagy Sándor.

Dr. nátéffy,Nyilttér.*) polgármester.

Köszönet nyilvánítás.
Mindazon jó barátoknak és ismerő­

söknek, kik felejthetetlen, jó férjem 
szomorú elhunyta alkalmából mélységes 
fájdalmamat bármi módon kifejezett 
részvétükkel enyhíteni akarták, fogad­
jak ez utón is hálás köszönetemet.

Mindszent, 1910. május hó 7.
özv. Szabó Lipótné.

*K rovatban közlőitekért nem vallal fele­
lősséget a szerkesztő

Mindszenti hitelszövetkezet
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja.

rVeghivás.
Az 1898: XXIII. t.-c. alapján 

alakult Országos Központi Hitelszö­
vetkezet kötelékébe tartozó Mind­
szenti Hitelszövetkezet, mint az Or­
szágos Központi Hitelszövetkezet 
tagja 1910. évi május hó 22-én d. 
u. 2 órakor saját helyiségében

A közönség köréből.
K rovatban foglaltakéit nem vállal fele­

lősséget a Szerk.

Tek. Szerkesztő Url 
B. lapjuk megindításakor felszólí­

tás folytán bátorkodtam az itteni társa­
dalmi viszonyokról némi tájékoztatóval 
szolgálni Azt hiszem T. Szerkesztő ur­
nák azon idők óta volt alkalma adataim 
valódiságáról meggyőződni. Hogy egye­
bet ne említsek, itt van az országgyű­
lési képviselői jelölések stb. Amitől én 
— nem lévén szavazati jogom 
és 10 holdnyi földbirtok után adófizetői 
mivoltom dacára, — teljesen távol tar­
tom magain. De ajánlom minden vá­
lasztó polgárnak, hogy szavazatával 
olyan jelöltet támogasson, aki a magyar 
föld legelhagyaloUabb, leggyámoltala­
nabb, legtöbb gonddal legnehezebb vi­
szonyok között élő, kis vagy törpe 2 —10 
hold földel biró kisembereket támogatja, 
azok elhagyalottságát szorongatott hely­
zetét szivére veszi, amilyennek ezen a 
vidéken nagyon,nagyon sokan vagyunk. 
Akik nem is kérünk sokat nem kérünk 
se állami támogatást se egyébb ked­
vezményeket, csak a mit oly könnyen 
megadhatnának, hogy munkálkodhat­
nánk. A körülöttünk elterülő roppant 
uradalmi földekkő! egy-egy kevés 5—10 
holdnyi haszonbéres földet kértünk már 
ez segítene az itteni kis földű embere­
ken, ezt óhajtanák, de eddig mind hasz­
talannak mutatkozott. Valóban érthetet­
len, hogy földes uraink inkább adják 
500—1000 holdanként földjeiket gazdag 
kereskedőknek, pénztőzséreknek, mint 
kisbirtokosoknak apró parcellákba ad­
nák, kiktől azután a kisbirtokos két, 
háromszor annyi évi haszonbérért kény­
telen kivenni, mint amit ők fizetnek az 
uradalomnak.

Kiadótulajdonos: Diamanl Manó.
Szentes város polgármesterétől. rendes közgyűlést3878—1910. szám.

tart, melyre a tagok az alapszabá­
lyok 35. §-a értelmében meghivatnak.Pályázati hirdetmény.ház

Szentes város jéggyáránál havi 
100 koronával javadalmazott gépé­
sz i állásra pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazon szentesi 
illetőségű nagykorú gépészeket, kik­
nek alacsony és magas nyomású 
condeuratoros gőzgép kezeléséről 
bizonyítványuk van, hogy a rend 
szeresitett gépészi állást elnyerni 
ó h a j t j á k p á 1 y á z a t i k é r v é n y ü k e t m e 1 y - 
hez képesítettségüket igazoló bizo­
nyítvány és hatósági bizonyitvánv 
csatolandó Szentes város tanácsú­
hoz címezve 1910. évi május hó- 
17-ik napjának délutáni 5 órájáig 
a központi iktató hivatalba ad­
ják be.

Napirend :
1. Mull évi üzleteredményről szóló 

jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása ós 

a felment vény megadás.
3. Mérleg megállapítása. .
4. Tiszta jövedelemről való ren­

delkezés.
5. Az igazgatóság 2 tagjának vá­

lasztása.
6. Netalán! indítványok.
7. A szavazás más tagnak adott 

írásbeli megbízás utján is gyakorolható, 
de öt tagnál többet senki sem képvi­
selhet.

Az 1909. évi december hó 31-én 
tagok száma 356, üzletrészeinek száma 
479 volt, az év folyamán belépett 166 
tag 187 üzletrésszel, kilépett i0 tag 19 
üzletrésszel.

A felügyelő-bizottság által meg­
vizsgált évi mérleg a szövetkezet helyi­
ségében kifüggesztetett s mindenki által 
megtekinthető.

Kelt Mindszent, 1910. április hó 24.

a

Az alkalmazóit gépésznek az 
összes gépek kezelésén kívül a jég­
gyári számadás vezetése is köte­
lessége.

Szentes, 1910. évi április hó
28-án.

Dr. Mátéffy
flz igazgatóság.polgármester.
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KITŰNŐ OZSONfiZÓ MELY!

KIRJÁK ÁRPÁD
delelő csárdájában naponta friss 
csapolásu sör, hideg oísonnáK, va­
lamint Kitűnő fehér asztali boroKolcsó 

és tiszta Kiszolgálásban KaphatőK.

i Hitelszövetkezet
BÚTORCSARNOKA
Hódmezővásárhely, Andrássy-utca, róm. kath. templommal szemben.

Sz. Nagy Imre örököseinek
a nagytőkéi vasul állomás mellett 
lévő, mintegy 44 katesztrális hold 
jó minőségű szántóföldjük, rajta 
lévő épületekkel együtt eladó.

Értekezni lehet Sarkadi Nagy 
Ferenc kereskedőnél.

A legkényesebb igényeket is kielégítő, vala­
min! egyszerű berendezésekhez alkalmas

hálószobák, ebédlők, uriszobák, 
kárpitozott bútorok, szőnyegek, 
= függönyök, vasbutorok =Pápai Istvánnál stb. állandóan raktáron vannak és vásárolhatók.

Mindszenten, Kossuth-utcza 48. 
szám alatt különféle kovács- és 

bognárszerszámok eladók. Szobaberendezések vagy egyes butordarabek saját vagy 
adott tervek (rajzok) szerint is készíttetnek.

mmmmmmsmm

i A legjutányosabb árak! 
Kedvező fizetési teltételek!

■

Hirdetésekéi jutányos árért vesz lei a kiadóhivatal.
------------------- :------------------------------------=—) szöBetfíezésben rejlift az erő!“ f

Az Országos Hözpnnti HitelszövetkezetSzentes város polgármesterétől.
2498/1910. szám.

Hirdetmény.
Értesítem a lakosságot, hogy 

amennyiben az Országos Gazdasági 
Munkás és Cselédsegély-pénztárnak 
Szentesen, olyan I. vagy ÍI. csoport­
beli tagja halna el, a ki a pénztár­
nak legalább már 5, illetve 10 év 
óta tagja volt, az elhunytak csa 
ládját oktassák ki arra, hogy halál­
eseti segélyre joguk van akkor is, 
ha a tag természetes halállal halt el.

Szentes, 1910. évi május hó 2.

mindszenti fiókja felhívja a közönséget ezen szövetkezetbe való
belépésre.

A szövetkezetnek, mely működését az 1908-ik évi május 1-én 88
taggal kezdte meg, ma

VÍZ tagot számlál BBS üzletrésszel.
Mindannyiónk anyagi java kívánja azt, hogy szövetkezetünkbe minél 
többen belépjenek. Egy üzletrésznek értéke 50 korona és ezen 
összeg 5év alatt fizetendő be; ez hetenként is fizethető. — Kölcsö­
nöket adunk tagoknak bélyegmentes Kötvényekre kezesek mellett. 

Kötvényre első helyen való betáblázásra díjmentesen, tisztán 7% mellett, 
Elfogadunk heti betéteket 20 filléres alapon, mely heti betétre, ha 
már a 10 koronát eléri, 4% kamatot fizetünk. Takarékbetétek Után 5%-Ot 

fizetünk. — Bővebb felvilágosítást nyújt a Lavicska-féle házban

Magyar
h. polgármester.

Lucernás
elsőrendű minőségű, f. évi nyári 
használatra a szegvári kontrában, 
kedvező feltételek mellett kiadó. 
Értekezni lehet a tulajdonosnál :
Kovács Józsefnél a helyszínen.

az igazgatóság^

Iflz

Alföldi Hírlap
500®

példányban jelenik meg

HirdetéseK Közlésére 
a legcélszerűbb.

Cö



Építőknek Egy jő családból való fiú iSÍSB^^gM8§gIBa^SiaB3MWK3
S A legnagyobb 

nyeremény 
esetleg

600 000 Márka

Szerencse A nyereménye­
kért az állam 

felelős
nyomdász Értesítőajánljuk a logolcsóbb fedő anya-

ha t lan,'" hó b e fuv á s * e n e if véd ve. * ^ — Könyvnyomdájában Szen­
tesen. Reform, bérház.

Kerestetik Vajda B. Utóda

Helyszínére szállítva olcsóbb mint 
bármely fedőanyag, Bővebb felvi­
lágosítást ad a Csanyteleki cserép­

gyár, minták megtekinthetők 
Lőrincz építőmesternél Mindszenten

A Hamburg állam által bizto­
sított Pénzsorsjátékhoz rész­
vételre a nyeremények eshe­

tőségeihez. A melynél
9a

f feltétlenül
A legnagyobb nyeremény, a legszerencsé­

sebb esetben

nyerni kell.Itv
A tisztelt közönség rendelkezésére áll
kitűnő konyha, tisztán kezelt borok, 

Csanyteleken a Gőzmalom ut- gondos és pontos kiszolgálás. Teljes 
cában két hold szőlővel beültetett ellátásra előfizetők lehetőleg legjutányo- 
föld lakházzal és istállóval a leg- 
jutányosabb árban eladó. Tuda­
kozódni lehet Boros Hihálynál 
Csanyteleken. Ugyanott egy jo ne­
velésű 13—14 éves fin kereskedő, 
hentes és mészáros tanoncnak föl­
vétetik.

e Más1 Sitt 
Főnyeremények: 
Márka Soo.ooo

„ 2oo.ooo
„ loo.ooo
„ 6o ooo
„ 5o.ooo
„ 45.000
„ 40.000
„ 3D.000
„ 20.OOO
» 15.000
„ 10,000

és pedig:
Márka 560,000 

„ 550000 
„ 540.000 
„ 530.000 
„ 520.000 
» 515.000 
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sabb árak mellett elfogadtatnak.
Tisztelettel :

Berger Tóbiás
vendéglős.035

F

Lapkihordúk keresletnek. lethelyiség szobákkal, 
és Horváth Gyula-titca

Az „Alföldi Hírlap" kihordá- i sarkán bérbe adó. Esetleg átala- 
sához 8—10 ügyes és megbízható j kilássál magánlakásoknak is kiadó­
ember kerestetik. dik. Értekezni lehet Fiilöp Ferenc

Jelentkezni lehet szerdán és tulajdonossal Mindszenten, 
szombaton a kiadóhivatalban: Vajda 
Bálint könyvnyomdájában.

stb.
A sói sjáték, / osztályból össze­

sen 100.000 sorsjegy gyei 48.405 nye­
reményei és 8 jutalom dijból áll, 
11 hogy majdnem
az összes sorsjegyeknek fele biztosan nyer,

A nyeremények osztályról-osz- 
lalyra emelkednek és pedig az I 
°s*;í% legnagyobb nyereménye 
50.000 Marka már a 7. osztályé eset­
leg 600 000 Márka.

Az j. osztályban, a hivatalosan 
megállapított ára a sorsjegyeknek

Eladó föld.****#*****»*#*♦♦#*«***##*»***#**
* Kitűnő italok! Pontos Kiszolgálás *W I

1 Kajánon 200 hold kitűnő jó föld
2 | több darabban is igen kedvező fi-

» a Petőfi Szálloda bérlője * zelési feltételekkel eladó. - Érle-
******************************** kezn. lehet Krjst. Nagy Józseffe3|

Rákóczi-tér 18. sz. alatt.

*
Szives pártfogást kér*« PIRITHY nÁTYflS Egész sorsjegy 

6 márka (7 K)
Fél sorsjegy 

3 márka (3'50 «)
Negyed sorsjegy 
1'50 márka 175 k

❖
*

A hivatalos az államcimerrel el­
látott sorsolási terv melyben a be­
tétek a következő osztályokra és a 
pontos nyereményjegyzéket kívá­
natra ingyen és bérmentve előre 
befogjuk küldeni.

Minden résztvevő megkapja a hi­
vatalos sorsolási jegyzéket azonnal a hú­
zás után.

Szőlős gazdául mM mm\mt siti!
a legolcsóbb és legjobb

¥ 9 y
A nyeremények az állam felelőssége 

melleit azonnal kifognak fizettelni. 
.\ megrendeléseket kérem azonnal, 
de legkésőbb

május hó 13-áig
A gyümölcsös-termesztőkre áldást 

hozó szer ez, mert nem kell a fákról 
kézzel szedni a hernyókat, hanem má­
jus elején mikora fák elvirágoztak ezen 
kitűnő szerrel, melynek J csomagjá­
hoz 80 liter viz szükséges, a gyümölcs­
fákat jól be kell permetezni és ez két 
hét múlva megismétiendő. Ekkora gazda 
nyugodt lehel hogy mindenféle hernyó 
elpusztult a bepermetezett gyümölcsfáin.

Ennek a hernyóirtó pornak biztos 
hatásáért felelősséget vállalok.

Pókhálós és más mindenféle kártevő 
hernyót, levéltetüt, alma, sőt még a sző­
lőmolyt is elpusztítja. Ezen perctől fogva 
levélzetben, fában, gyümölcsben több 
kárt nem tesz, a gyümölcs nem férge- | 
sedik meg.

Használali utasítással 1 csomag 60
fillér, 5 csomagnál kevesebbet postán 
nem küldök. 50 csomagot porlómente- 
sen szállítok.

Megrendelhető a készítőnél

id. Heckscher Sámuelhez
bankház Hamburg 36. beküldeni

és

eljegyzési kártyákat Levágandó. .....................
Rendelő levél id. Heckscher Sámuel urnák

Bankház, H a m b u r g 36.

Küldjön nekem
Egy egész sorsjegyei 6 Márka (K 7—) 
így fél 
Negyed

Címem:

valamint mindennemű könyvnyom­
dái munkákat csinos kivijeiben 

jutányos árakért készít
3 „ lk 3.50) 
1.50 „ (K 1.75)

Értékét ide mellékelve küldöm ) Nem megfelelő 
Postautalványon 
Kérem utánvéttel küldeni.Vajda B. Utóda átiiii-

)

könyvnyomdája. Reform, bérház.
Karcsay-féle „Szent István", Fizessünk elő az 5000 

példányban megjelenő 
WWifüSiWWW1 „ALFÖLDI HIRLflF"-Rfl.

gyógyszertárban, Kiskundorozsma, Piac tér. 
Utánzatodtól óvakpdjunK!!

8 ALFÖLDI HÍRLAP 1910. május 8.

/

Nyomatott Vajda 6. Utódánál, Szentesen, 1910,
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